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Информация

по проверке муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа «Кубань» муниципального образования Усть-Лабинский район
за 2023 год
Контрольное мероприятие проведено на основании распоряжения администрации муниципального образования Усть-Лабинский район от 18.01.2024 № 11-р, в соответствии с планом контрольных мероприятий отдела внутреннего финансового контроля администрации муниципального образования Усть-Лабинский район на 2024 год.
Тема контрольного мероприятия: «Проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
По итогам проведенного контрольного мероприятия в отношении муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа «Кубань» муниципального образования Усть-Лабинский район проведенного выборочным способом установлено следующее:
1. В нарушение части 1 статьи 19 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 № 44-ФЗ (далее - Закон № 44-ФЗ) Приказ отдела по физической культуре и спорту администрации муниципального образования Усть-Лабинский район (далее — Отдел спорта) от 24.04.2023 № 41-П «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций Отдела по физической культуре и спорту администрации муниципального образования Усть-Лабинский район» в отношении МБУ ДО «СШ «Кубань» содержит нормативы количества и цены товаров, работ, услуг на обеспечение функций МБУ ДО «СШ «Кубань» (Приложением № 3) (далее — Нормативы затрат) без указания их потребительских свойств и иных характеристик (нарушение допущено Отделом спорта).

2. В нарушение утвержденных Нормативных затрат Учреждением осуществлялись закупки товаров и услуг, не содержащихся в них, что влечет риски завышения Заказчиком начальной (максимальной) цены контракта (далее - НМЦК). В спецификациях к отдельным контрактам по приобретению хозяйственных товаров наименование товара отражено без указания требуемых к ним характеристик (объем, размер), потребительских свойств, что влечет риски поставки несоответствующего товара и создает трудности при приемке товара и проведения экспертизы товара.
3. Учреждением допущено неэффективное управление бюджетными средствами на общую сумму 5 180,00 рублей, выразившееся в заправке картриджей в количестве, превышающем их фактическое наличие в МБУ ДО «СШ «Кубань».
4. В нарушение требований пункта 302 Приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее - Инструкция № 157н) допущено неверное применение корреспонденции счетов бухгалтерского учета на сумму 900,00 рублей.
5. В нарушение требований Приказа Минфина России от 10.10.2023 № 163н «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» (далее - Приказ № 163н) МБУ ДО «СШ «Кубань» в установленный срок не направлялись в Управление по вопросам земельных отношений и учета муниципальной собственности администрации муниципального образования Усть-Лабинский район (далее - Управление учета муниципальной собственности) заявления о внесении в реестр муниципального имущества сведений о приобретенном имуществе, что повлекло неисполнение норм раздела 6 «Порядок закрепления имущества муниципального образования» Положения о порядке владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования Усть-Лабинский район», утвержденного решением Совета муниципального образования Усть-Лабинский район от 29.03.2018 № 9 протокол № 48 (далее — Порядок использования имущества) в части незакрепления такого имущества в 2023 году за МБУ ДО «СШ «Кубань» на праве оперативного управления.
